Estado do Rio Grande do SUI

CÂINMN MUilICTPA1 DE VEREADORES
Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP:99730-000

Fone/Fax: (54) 3368-1reo - lÂtUflllGA'RS
E-mail: camaraiaculinga@grÍrail'com

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Jacutinga/RS.

Objeto: Indicações

0 vereador com assento no Poder Legislativo, que esta subscreve, nos
termos do art. 130 c/c o art.131 do Regimento Intemo, requer, após deferimento em
Plenario, seja enviado ao Poder Executivo os seguintes pedidos de providências:

1 - Seja viabilizada a colocação de um redutor de velocidade próximo a
parada de ônibus, nas proximidades da esquina com a Rua Elias Gregio, ligação com a
Rua Armando Molin e acesso à Ponte dos Escoteiros.

A indicação justifica-se em razão do risco de acidente com adultos e

principalmente com as crianças que aguardam na parada para irem à escola, em razão
do desrespeito dos condutores quanto ao limite de velocidade no locai.

2 Seja efetuada a poda e o alargamento no entroncamento de acesso à
Rua Armando Molin e ao Bairro Renascer.

A indicação justiflrca-se ern razào de que as árvores próximas a referido
local prejudicam a visibilidade, podendo causar acidentes.

3 - Sejam colocados dois redutores de velocidade junto à Rua Stefano
Gregio, entre o Co1ógio Erico Veríssimo e proximidades da entrada da Rua Castelo
Branco.

Justifica-se a indicação em Íazão da alta velocidade em que os veículos
trafegam no local, conforme já verificado por diversas pessoas, tomando o local
inseguro para as pessoas que necessitam transitar nesta via e aÍé paru caminhadas e
lazer.

4 - Seja exigida maior responsabilidade e cuidado por paÍte das pessoas
que possuem animais de estimação, de modo especial, cães, quando os mesmos
estiverem soltos pelas ruas, inclusive durante passeio, para que carreguem consigo luvas
e sacos plásticos, com o intuito de recolher as fezes duÍante o úajeto.

Justifica-se a indicação eÍn razáo de reclamações de moradores que, além
de conviverem com a invasão de referidos animais em suas propriedades, encontram os
resíduos dos mesmos, que não são coletados da forma devida pelos seus responsáveis.

Nestes termos, pede deferimento.

- 0 00aÉ,8 LEGü&L ÚNlo É

, O'PilB:TÉ DA DE,A@E&AG{Aí?

TJacutinga.iRS, l7 de

Tortelli

Protocolo

Qdâe'ü.^ffi